
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 69Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

Considerando o Processo n° : 2020/839665
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (A), JOSE DE RIBAMAR
FERNANDES, cargo Secretário Executivo, CPF nº 329.851.262-15, matrí-
cula nº 80015508/1, para atender despesas de pronto pagamento que não 
podem ser subordinas ao processo normal de aplicação.
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 339039: 
DESPESAS R$ 1.200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1002/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/834435
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias para o Sr. VALDO 
DIVINO DA SILVA FILHO, Secretário Adjunto de Assistência Social, ma-
trícula nº 5945803/1, que se deslocará as cidades de Cachoeira do Piriá/
PA, Capanema/PA, Santa Luzia do Pará/PA, Tracuateua/PA e Bragança/PA, 
no período de 07/12/2020 à 10/12/2020, Para articipar de Debates com 
técnicos da Secretaria de Assistência Social e entidades da sociedade civil, 
sobre o Plano Estadual de Assistência SocialPEAS, Programa de Aquisição 
de Alimentos-PAA e Cofi nanciamento, nos referidos municípios
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 593688

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1020/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/853425
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor AGOSTINHO SOARES BELO, 
matrícula n° 54193694/1, que foi concedida pela portaria 926/2020 e 
publicada no DOE nº 34.366 de 08 de outubro de 2020, do período de 
01/11/2020 a 30/11/2020 para 01/12/2020 a 30/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 593698

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CEAS/PA N° 12 DE 23 DE OUTUBRO DE  2020.
Dispõe sobre aprovação do Plano Estadual de Assistência Social 2020-
2023.
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão superior de deli-
beração, orientação e normatização da Politica Estadual de Assistência so-
cial, vinculado á Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e renda – SEASTER, de acordo com a lei Estadual n° 5.940 em seu 
Art. 11, onde compete ao Conselho Estadual de Assistência Social:  apro-
var a Política Estadual de Assistência Social, em consonância com as dire-
trizes e princípios previstos nesta Lei;
Considerando o Plano de Ação do Conselho Estadual de Assistência Social 
2020 – 2022, que solicita a apresentação do Plano Estadual de Assistência 
Social;
Considerando a reunião extraordinária do CEAS/PA do dia 29 de setembro 
de 2020, que discutiu a participação do CEAS nas etapas de contribuições 
para a elaboração do Plano Estadual de Assistência Social.
RESOLVE:
Art.1° - Aprovar o Plano Estadual de Assistência Social (PEAS) do Estado 
do Pará 2020-2023.
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de outubro de 2020.
Presidente do CEAS/PA
Claudionor da Silva Araújo

Protocolo: 593617

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA Nº. 571 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE: CONCEDER,
- Licença para Tratamento de Saúde aos servidores:

NOME MATRICULA Nº DO 
LAUDO PERÍODO LOTAÇÃO

Ana Cleia dos Santos Ataide 57188481/1 203275A/1 27/01/2020 a 10/02/2020 Ciam Sideral
Jorge Martins Augusto 3219437/1 29663 20/01/2020 a 05/03/2020 Ciam Sideral

Jose Henrique Silva de Oliveira 3210332/2 203281A/1 18/01/2020 a 22/01/2020 Benevides

Karime de Souza Naim 57188336/1 203277 04/01/2020 a 05/01/2020 Centro de Adolescente em 
Semi-Liberdade.

Marinaldo Lobato Viana 54188702/2 203280A/1 25/10/2019 a 25/10/2019 Seção de Zeladoria e 
Transporte

Andrea Souza Da Silva 54194845/1 20337 12/02/2020 a 12/03/2020 Espaço de Acolhimento 
Provisório 2

Andrea Souza da Silva 54194845/1 202644A/1 14/11/2019 a 11/02/2020 CASF
Dilma Guimaraes D. Almeida 54195575/1 203339A/1 23/12/2019 a 11/01/2020 Siam Sideral

Fabia Rosane Rebelo dos Santos 54189535/1 29697 28/01/2020 a 26/02/2020 Centro de Internação de 
adolescente Feminino

ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Protocolo: 593481

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2020 / 579153)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 050/2020 – FASEPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e após a constatação do cum-
primento das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 009/2020 
– FASEPA, que tem como objeto a Contratação de empresa para o FORNE-
CIMENTO DE ÁGUA MINERAL (sem gás), com COMODATO DE VASILHAME 
para o período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Mesorregião, Marabá e San-
tarém, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto dos grupos 1 e 2 deste certame à empresa N R 
PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI (CNPJ/MF nº 37.170.992/0001-05) 
pela oferta dos valores de R$ 48.984,00 (quarenta e oito mil e novecentos 
e oitenta e quatro reais) e R$ 16.328,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte 
e oito reais) para os referidos grupos respectivamente;
II - ADJUDICAR o objeto dos itens 5 e 6 deste certame à empresa INTE-
GRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (CNPJ/MF nº 
15.080.238/0001-41) pela oferta dos valores de R$ 71.298,00 (setenta e 
um mil e duzentos e noventa e oito reais) e R$ 72.696,00 (setenta e dois 
mil e seiscentos e noventa e seis reais) para os referidos itens respecti-
vamente;
III - Neste ato, encaminho o processo à Comissão de Controle Interno, 
para a devida análise de conformidade.
Belém, 23 de Outubro de 2020.
Emmanoel H. G. Santos
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 593561

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 558, de 23 de outubro de 2020.
Processo nº 852975/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiados no CSEF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: PARAUAPEBAS e XINGUÁRA/PA.
PERÍODO: 23/11/2020 a 27/11/2020. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES MOURÃO, TEC. 
SOCIAL, Matricula 55590155/4, e ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA, 
MOTORISTA, Matricula 3197697/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 593614

FÉRIAS
.

PORTARIA N°676/20-GP/GRH de 22 de outubro de 2020
EXCLUIR,a servidora ILDENE MIRANDA SOEIRO,matrícula:5508509/1,da 
Portaria de Férias n°319/20 de 13/05/2020,publicada no DOE N°34218 de 
15/05/2020, que concedeu férias para o mês de junho/2020,no período de 
26/06/2020 á 25/07/2020,por não haver usufruído o gozo correspondente.


